Quid sunt Feria ?

*c. 5. h. t.
C. l. 5 D.
eod.*

Sunt dies ab actibus judicialibus vacui: quibus scilicet forensis strepitus & iurisdictionis exercitium conquiescere iubetur.

Quotuplices sunt ?

Aliæ sunt Solemnes & Ordinariæ, ut sunt ad divinum cultum institutæ, ut sunt dies festi, vel ad fructus colligendos, ut sunt

sunt feriæ messium & vindemiarum : *c. v. & ult. h. r.*
 aliæ *Repentina* seu *Extraordinaria*, quæ *ult. h. r.*
 scil. pro rebus occurrentibus ab Imp. *d. c. ult.*
 (unde & *Imperiales* dictæ) vel Rege in- *in fine l.*
 dicuntur. *A. nullor.*

C. eod.

Interestne inter has ferias?

Plane interest, quod quidem ad iudi-
 cium attinet : quia actus iudicialis die
 festo, sive ferus ad divinum cultum in-
 stitutus, celebratus, licet ex utriusque
 partium consensu, est ipso iure nullus ;
 non etiam actus iudicialis tempore fe-
 riarum ob messem & vindemiam mu-
 tuo litigantium consensu celebratus.

Ratio diversitatis est, quia in priori ca- *d. c. ult.*
 su feriæ iuris sunt publici, non tam in *in fine.*
 singulorum gratiam, quam totius Reip.
 causâ introductæ, & mandata aucto-
 ritate Ecclesiæ, quibus propterea pri-
 vatâ pactione renuntiare non potest.
 Posteriori verò casu feriæ in singulo-
 rum potius gratiam, quam Reip. causâ,
 introductæ sunt, unde & singuli renun-
 tiare his feriis possunt.

d. c. ult.

in princ.

De ordine cognitionum.

TIT. X.

Aliquando incidunt quædam in iudi-
 cium

F 5

cium

cium definienda, antequam in causa principali procedatur, vel de quibus disceptatur inter actorem & reum quæ causa prior & quæ posterior cognosci debeat, idcirco hic sequitur Tit. De ordine cognitionum.

Quid si igitur questio prejudicialis, vel natalium, an quis sit filius, vel proximus cognatus, incidat in iudicium petitionis hereditatis?

Tunc prius cognoscendum & pronuntiandum erit, quem esse filium legitimum, vel cognatum proximum, quam an hereditas ei restituenda sit, vel non: quia causa major (qualis est questio natalium) trahit ad se causam minorem, id est, causam de hereditate restituenda, siue coram eodem iudice agatur, siue etiam coram diversis, veluti de causa natalium coram iudice Ecclesiastico & de causa hereditatis coram laico. Sic & exceptio cognationis obiecta mulieri, videlicet, quando cantu aliquem in maritum, est prejudicialis, prius discutienda, quam super matrimonio pronuntietur.

Quid, si agenti spoli nomine vicissim obijciatur spolium?

*c. 54. de
jud. c. 1.
h. t.*

c. 1. h. t.

Tunc refert, an per modum excep-
tionis, an verò per modum actionis
spolium objiciatur. Nam si reus exci-
piat se vicissim spoliatum, prius de hac
spolii exceptione cognoscendum,
quam de actione spolii. Quia licet spo-
liatus ante omnia sit restituendus, ita ut
ante restitutionem non cogatur regu-
lariter respondere suis spoliatoribus; ta-
men quando regeritur spolium in mo-
dum exceptionis, prius cognoscitur de
spolii exceptione. Secus, si per modum
actionis, id est, si Reus non excipiat,
sed vicissim agit, se esse spoliatum,

*c. 2. vers.
sed quo-
niam h.
t.
c. ult. h. t.*

*Quid si actio criminalis & civilis si-
mul concurrant?*

Tum criminalis principaliter inten-
tata excludet civilem. Ubi verò civilis
præjudicat criminali, vel contra, præ-
cedere illa debet, uti præjudicialis, &
altera sequi. Quando autem altera al-
teri non est præjudicialis, tunc crimi-
nalis & civilis conjungi possunt.

*can. Ci-
vilis l. 11.
q. 11.
c. Si cri-
mē 11. q.
11. Vide
Fachin.
c. 2.*

De plus petitionibus.

TIT. XI.

Inter incidentes quæstiones est & hæc
de

*Plus peti quando & quibus mo-
dis dicitur?*

Quatuor modis. Re, tempore, loco
& causâ. Re plus petere dicitur
qui maiorem summam vel quanti-
tatem petit, quam debetur. *Tempore*, qui
petit ante diem, vel conditionem obli-
gationi objectam, necdum scil. existere
tem. *Loco*, qui petit alio loco, quam
convenit, ut solveretur. *Causa*, qui
quod in genere vel alternatim debetur
in specie, vel præcisè petit.

Qua est poena plus petentium?

*c. un. in
pr. h. t.*

*d. c. un.
vers. ei*

*vero. d. c.
un. vers.*

*loco. §. sed
hoc qui-*

*dem in
sit. ait.*

Re plus petens, absque dolo malicia
in eo perseverans usque ad sententiam
condemnatur adversario in expensis
litis. *Tempore* plus petente Actor
duplicantur Reo induciæ, nec cogitur
postea litem excipere, nisi solutis ex-
pensis litis prioris ante diem mora-
loco. §. sed Loco plus petens tenetur quanti re-
hoc qui- terest alio loco peti quam ubi oportet
dem in- bat. Causâ plus petens in expensas om-
sit. ait. nes, & damnum, quod reus occasione
instituta actionis tulit; condemnatur.

De causa proprietatis & possessionis,

TIT. XII.

Incidit quoque frequenter quaestio inter Actorem & Reum, de causa proprietatis & possessionis instituenda, instruenda, deservienda, utrum simul in eodem iudicio proponi possint, an verò singulae causae singulis iudiciis tractandae sint.

Qua dicitur causa proprietatis?

In qua principaliter agitur de proprietate seu dominio, vel quasi dominio, quando scilicet Actor contendit se esse dominum rei controversae, Reus verò è contrario negat; & hoc appellatur iudicium petitorium.

c. 4. h. t.

Qua possessionis?

In qua principaliter agitur de possessione, vel quasi; veluti ubi Actor contendit, possessionem rei esse sibi restituendam, & Reus negat; quod vocatur iudicium possessorium.

Quid est possessio?

Est jus reale insistendi vel incumbendi.

F 7

di

d. 4.

di rei corporali, siue mobili siue immo-
bili. *Ius*, inquam, *reale insistendi*, &
quia non statim qui rem aliquam de-
tinet, ejus rei possessor dicendus est; sed
enim commendatarius, depositarius
inquilinus atque colonus, quam-
rem detineant & occupent, non tantum
dicuntur possidere: quia non habent
jus aliquod insistendi rei, sed tantum
jus personale ex contractu. Dicitur
corporali; quia rei incorporalis proprie-
loquendo nulla est vera possessio, sed
dicuntur hujusmodi res tantum quasi
possideri.

c. 3. h. 2.

Quotuplex est possessio?

Triples. Naturalis tantum, Civilis
tantum, Naturalis & Civilis simul.

Naturaliter tantum possidere dicitur
qui rei alicui incumbit, quam eandem
aliquis alius possidet civiliter.

Civiliter tantum, qui a re corporea
discedens, animo possessionem retinet.
Ut qui ad nundinas profectus est, nullus

l. 6. §. qui
ad nun-
dinas, D.
De acq.
poss.

lo in possessione fundi relicto, quem
eo absente alius aliquis forte occupa-
vit. Hic absens dicitur civiliter tantum
possidere: is autem, qui eo absente
fundum occupavit, *Naturaliter & civiliter
simul* rem possidet, quam scilicet alius
nullus ullo modo detinet, aut possidet.

Quia

Quot modis agitur de possessione?

Tribus ; atque ita triplex est iudicium possessorium: vel enim agitur interdicto adipiscendæ possessionis, vel retinendæ, vel recuperandæ, quæ plenius alibi explicantur.

Instit. de interd.

In hoc iudicio possessorio quis est iudex competens?

Non conveniunt hic Dd. Sunt qui possessorium retinendæ & recuperandæ possessionis ad iudicem sæcularem spectare volunt, etiam cum de possessorio beneficiorum Ecclesiasticorum, juris decimarum, & juris patronatus agitur ea ratione, quod possessorium rei spiritualis non sit quid spirituale, sed temporale, & potius in facto quam in jure consistit. Et hanc sententiam usus iudiciorum in Gallia ac Belgio ferè passim recepit ; quamvis contraria de jure verior appareat.

*Vide Val-
lens. hic
§. 3.*

Potestne iudicium possessorium & petitorium cumulari, id est simul tractari causa possessionis & proprietatis?

Utrumq; hoc iudicium ab initio simul proponi, tractari & finiri posse, eorum uno eodèq; iudice, & adversus eundem adversariū rescriptum est. Non ob-

§. 1. 4. &
 6. h. t. l.
 18. De vi
 & vi
 arm. l.
 43. §.
 quoties
 De R. l.

l. Natus.
 valiter. §.
 nihil
 commu-
 ne. D.
 De acq.
 poss.

obstante regulâ, quòd, quando alicui
 competunt plures actiones ejusdem re-
 nomine, una aliqua eligenda sit, & una
 tantum experiri oporteat, quia regula
 illa accipienda, quando plures actiones
 competunt ad unam & eandem pro-
 lusrem. Hic autem duæ quidem sunt
 actiones, sed quæ competunt ad diversa,
 nimirum possessorium ad possessionem,
 & petitorium ad proprietatem
 seu dominium: atqui possessio & do-
 minium nihil commune habent. De
 inde interest Reip. minui lites, quæ
 admodum hic fieri videmus, quia
 pluribus fit una. Et de hoc minor dis-
 cultas est, quando causa proprietatis
 concurret cum possessorio ad adipiscendam
 & recuperandam, respectu diversarum
 possessionum.

Quid si causa proprietatis seu petitoria
 concurrat cum possessorio re-
 tinenda?

Vid. Val-
 len. h. §.
 4. nu. 3.
 & seqq.

Etiam eo casu cumulationem ad-
 mittendam, respectu ejusdem possessio-
 nis, verior sententia est.

De Restitutione spoliato-
rum.

TIT. XIII.

Interdum & hoc incidit in iudicium, quis ordo servandus sit, quando quis actionem instituit de spoliatione: nam id in hoc iudicio spoliationis, seu interdicto recuperandæ possessionis, singulare est, ut qui agit tamquam spoliatus ante omnia sit restituendus.

Spoliatus quis hic dicendus?

Qui vel vi, vel clam, de possessione ei alicujus corporalis vel incorporalis veluti beneficii Ecclesiastici, aut alterius juris, ejectus est, vel aliàs injultè privatus.

Cui & adversus quem datur hoc interdictum restitutorium?

Datur ei, qui dejectus est, sive dominus rei fuerit, sive non, puta usufructuarius. Item heredibus, eorumque successoribus, adversus eum qui per se aut per alium dejecit, aut dejici mandavit.

l. 1. §. 12.

l. 3. §. fin.

D. De rei

Da. & vi ar.

Daturne adversus tertium mala fidei possessorem, qui non spoliavit?

Non quidem hoc restitutorium interdicitur. Unde vi; sed aliud ei sit actor, non obstante juris civilis restitutio (quod tamen jus alias etiam jure canonico confirmatur, ut scilicet interdicitur Unde vi locum habeat, nisi adversus ipsum spoliatorem, vel qui ratum habuit) agere potest ad recuperandam possessionem contra quemlibet possessorem, qui conscius sit spoliationis, et sine intermedio, etiam à bonæ fidei possessore intermedio. Est & in hac parte aliud remedium recuperandæ possessionis ex *can. Redintegranda III. q. 1. q. 1.* datur adversus quemlibet possessorem licet ipse non spoliaverit, nec confecerit spoliationis, quoquo modo, aliqua etiam mobilis, ad eum pervenerit, idque absque ulla temporis præscriptione.

Quid si Reus excipiat de dominio, de beneficio non canonicè acquisito, aut de alio aliquo crimine?

Non audietur, si de dominio agatur etiam in continenti probando, si

c. Sape 18 hoc 1.

c. Cùm ad sedem 15. eodem l. 1. §. ait Prator. II. D. De vi & vi arm.

Vallens. hic §. 3. Maran. rap. 4. dist. 7. n. 52.

de beneficio & non canonicè factâ institutione, sive de aliquo crimine, ut quia aut clam possederit, nisi prius possessionem auctori spoliato restituerit. Non obstante, quod juris ordo flagitare videatur, ut Reus audiatur in suis exceptionibus, sicut Actor in sua intentione, quodque favorabiores Rei potius quam Actores habeantur: quia à Reg. ista excipitur casus spoliationis, quo favorabilior habetur causa Actoris quam Rei, idque in odium violenti spoliatoris.

*c. 5. h. 2.**c. 6. eod.**l. 125. D.**De R. l.**Vallen.**hic n. 5.*

4.

Quid probare Actor debet, ut obtineat in hoc interdicto Unde vi?

Hæc duo: Primò, se fuisse in rei possessione, vel quasi, tempore factæ spoliationis, Secundò, se spoliatum fuisse ab eo, in quem agit, vel ab alio ejus nomine vel spoliationem ab alio factam ratam habuisse. Quod si in alterutro horum probando deficiat, causâ cader.

De dolo & contumacia.

TIT. XIV.

Interdum etiâ quaritur de dolo & contumacia Actoris vel Rei puniendâ, ut quia spoliatus dolo vel contumacia.

Rei

Rei restitutionem consequi non potest.

Quid est Dolus?

l. 1. §. 1.

D. de dolo malo.

Dolus malus est omnis callida machinatio, fallacia, ad circumveniendum, fallendum, decipiendum rerum adhibita. Dico, dolus malus nam est & dolus quidam bonus, quo hic non agitur. Agitur verò hoc Tit. non de quolibet dolo malo simpliciter, sed quatenus contumacia haberet.

Contumacia quomodo incurritur, & quomodo dicens Contumax?

l. Contumacia.

53. D. de re jud.

Contumaciam incurritur dicitur fieri Contumax, qui tribus edictis pro uno pro tribus (quod tantum temporis, quantum tria illa edicta, contumacia debet, & vulgò peremptorium appellatur) evocatus, & nulla justâ causâ impeditus, præsentiam sui facere contemnit, sive per se, sive per procuratorem.

Qua est poena contumacia?

Distinguendum hic est inter Actorem & Reum, quia & Actor contumacia fieri potest. Reo facto contumace actionem contestatam, mittitur Actor in possessionem bonorum ipsius Rei, pro

modo declarati debiti. Post litem verò
 contestatam, si judici ex actis liqueat
 de rei veritate, poterit sententia sua li-
 tem terminare. Neque tunc licebit con-
 demnato appellare, saltem jure civili;
 cum non de iudice, sed de seipso queri
 debeat: æquitate Canonica juris civilis
 rigorem non nihil remittente personis
 Ecclesiasticis. Quòd si de causa non li-
 queat judici, tunc veram rei possessio-
 nem Actori adjudicabit, Reo absenti
 sola proprietatis relicta quæstione.

*c. 1. C. de
 pen. h. r.
 c. 4. eod.*

*l. 13. §. fin
 antem
 C. de
 jud.*

*d. c. 4. in
 fine C. d.
 §. fin. au-
 tem.*

*Quid ergò si Actor fuerit factus
 contumax?*

Tunc antelitem contestatam Actor,
 ad terminum citationis non cõparens
 Reo condemnatur in expensas, nec ad
 novam citationem admittitur, nisi ca-
 veat se ad signato termino comparituru-
 rum: permittiturque Reo adversus A-
 ctorem legitime citatum probare ex-
 ceptionem suam: Judexq; postquam ei
 constiterit ex actis de rei veritate, Re-
 um à petitione Actoris absolvet. Si de
 eo non constet satis, tunc quoq; absol-
 vere Reum poterit, non quidem ab A-
 ctoris petitione: sed tantum ab instan-
 tia, salvo Actoris suo jure, facultateque
 de novo agendi, novaq; instantia uren-
 di.

*c. Actor.
 h. r.*

c. 9. h. r.

*d. c. 4. in
 fine.*

di. cum refusione expensarum prior instantiæ. Lite verò contestatâ, si deus Actor contumaciter absit, & tempore instantiæ, puta triennium usque ad semestre præterlapsum sit, poterit Judex ad definitivam procedere, etiam in favorem Actoris; alias Reus absolvitur.

*d.l. 13. §.
& si
quidem.*

De eo, qui mittitur in possessionem causâ rei servandâ.

TIT. XV.

Dictum paulò antè, Actorem ob contumaciam mitti in possessionem bonorum seu rei petitiæ; hic docetur quid juris ex hujusmodi missione consequatur.

Quotplex est hac missio?

DUplex, ex primo & secundo decreto.

Quid juris consequitur Actor ex missione in bonorum possessionem ex primo decreto?

Tunc neque dominium rei, neque etiam veram possessionem consequitur, sed tantum detentionem; quia eiusmodi missio

missio fit duntaxat rei servandæ causâ,
 ut eam custodiat Actor, dum interim *c. 1. &*
 veniat responsurus Reus; idque in acti- *ult. h. s.*
 one tam in rem quam in personam.

Quando secundo decreto opus est?

Hic distingue inter actionem realem
 & personalem. Nam in reali actione o-
 pus non est hoc secundo decreto, scili-
 cet Reo post missionem non compa-
 rente intra annum; quia tunc Actor, e- *d. c. 1. h. s.*
 lapsa anno, statim, id est absque alio
 Judicis decreto, consequitur veram rei
 possessionem, in quam missus est. Ve- *c. 5. §. in*
 rum in actione personali, quia Reo *aliis sup.*
 contumace intra annum non compa- *ut lite nõ*
 rente, eo anno elapso non statim ac- *contest.*
 quiritur Actori possessio rei, in quam *Vallen.*
 missus est, opus est secundo Judicis de- *hic n. 3.*
 creto, ad hoc, ut veram rei possessionem
 consequatur.

Ut lite pendente nihil inno-
 vetur.

TIT. XVI.

In ea quisque possessione, aut quasi,
 manere debet, quam initio litis ha-
 buit, adeoq; lite pendente nihil est in-
 novandũ, id est nihil fieri potest, quo
 litis

litis qualitas statusve immutetur alio
quo modo.

Pendere lis quando dicitur?

*Clem. 2.
h. t.*

Pendere lis dicitur inter aliquos, non
tantum quando lis est contestata
sed simul atque Reus ab Actore in
vocatus est, addita & clarè expressa
causa, ob quam vocetur.

*Non licebit ergò in jus vocato super alia
re eam rem alienare?*

*c. 3. & 4.
h. t.*

Nequaquam: neque per huiusmodi
alienationem possessio aut dominium
in alium transferetur. Imò is, qui aliena-
navit, si recuperari ea res non possit,
nec ut aliam in eius locum surrogare

*An neque rei controversa possessio pro
dente lite auferri alicui
poterit?*

c. 12. ver. Non poterit, licet quis proferat
quia ra- *beat*ur: quia tale rescriptum non pro-
men sup. *mitur* à Principe aut S. P. profectum
De off. nec Pont. præsumitur alicui suo re-
jud. ord. pro ius suum auferre velle sine
c. ult. h. t. causa. Hinc etiam rescriptum lite pen-
dente impetratum, litis nulla facta
tione, tanquam subreptitium reijci-

De sequestrationibus possessionum & fructuum.

TIT. XVII;

Quamvis sequestratio rei, de qua inter aliquos lis est, eâ pendente regulariter prohibita sit, certis tamen casibus permillum est, rem in iudicium deductam, ejuſque fructus apud sequeſtrem deponi.

l. 1. C. de prohib. sequest. pec.

Quis dicitur Sequeſter?

A Pud quem plures (ſcilicet Aſtor & Reus) eandem rem, de qua inter eos controverſia eſt, depoſuerunt.

l. Sequeſter. 110. De V.S.

Quotuplex eſt Sequeſtratio?

Duplex, alia *Voluntaria* quæ fit partis utriuſque conſenſu, eaq; ſemper permiſſa; alia *Necceſſaria*, quæ fit per iudicem, idque vel ex officio, dum rem litigioſam mandat ſequeſtrari, ſimiliter permiſſa; vel ad petitionem partis uniſus, alterâ contradicente, quæ regulariter eſt prohibita; cum non oporteat iudicium ab executione inchoare, nec poſſeſſorem durante lite; privare commo ſuæ poſſeſſionis.

G *Quibus*

Quibus casibus licita est sequestratio?

c. 2. h. t. Primò, si Actor missus in bonorum possessionem ex primo decreto, fructus quos ex bonis percepit, distrahatur & dissipet pro arbitrio suo. Secundò, *c. ult. eod. Gl. in d.* item Reus possessor condemnatus à sententia contra se lata appellaverit, & fructus ex re possessa dilapidet. Actor rectè petit pendente appellatione reus & fructus sequestrari: pluresque calidè alibi recensentur.

De confessis.

TIT. XVIII.

Expeditis iis, quæ incidere in iudicium solent à Tit. X. *De feriis*, sic tractatus ad ipsam causam principalem. Actorque accingit se ad probandum. Certissima verò probatio est ipsius Rei confessio,

Qualis est hac confessio?

Quam facere Reus solet, præsertim prius juramento calumniæ, vel veritate dicenda, ad positiones Actoris iudicio, sub simili juramento pro-

positas, per verbum *Credo*, vel *Non credo*. Nam si Reus præfractè & absque causa detrectet respondere ad positiones Actoris, habetur pro confesso. Ad quas verò respondet per verbum *Credo*, eas probandi Actoris non incumbit necessitas.

c. 2. h. 2. in 6. C. c. 1. sup. de lite contest.

Quid differt confessio per verbum Credo ab ea, qua fit simpliciter in iudicio?

Quòd illa ad probationem tantùm faciat, & releuet Reum ab onere probandi; hæc verò, quæ simpliciter in iudicio fit, & contra ipsum confitentem, non modò releuet ab onere probandi, verùm etiam faciat, ut confessus pro iudicato habeatur, tametsi nullam causam adjecerit, cur id quod confessus est, ita se habeat; quia nemo præsumitur in iudicio temerè quid confiteri. Quamvis hodie receptius sit, ut taliter facta confessio vim probationis potius habeat, quàm sententiæ, quâ proinde semper est opus.

d. c. 2.

l. unica C. eod.

Wesenb. D. h. s. n. 8.

Confessio extrajudicialis quam vim habet?

Confessio talis nullum præjudicium

G 2

cium

*c. Si cau-
tio inf.
Deside
instrum.*

cium infert confitenti; quia extra judi-
cium quidquam confiteri, etiam cor-
am duobus testibus, sine causa tamen
non relevat actorem ab onere proban-
di, quæ indiscretè confessus præsumit
tur.

*Quid si confessus in judicio erraverit,
si licitum erit errorem suum
revocare?*

*l. Leges
C. De
LL. c.
ult. h. r.*

Distinguendum est; quia aut erravit
in jure & hic error nocet confiteenti
cum in jure communi errans sit in
culpa, quæ non meretur excusationem
sed pœnam, quia jura omnes scire de-
bent; aut erravit in facto, & hoc revoca-
re potest usque ad sententiam.

De probationibus.

TIT. XIX.

Si Reus non confiteatur de intentione
Actoris, sed ad quasdam ejus positio-
nes respondeat per verbum, *Non
credo*, necessitas eas probandi incurrit
bit Actor; & hinc post Tit. De conf-
fessis rectè sequitur Tit. De probatio-
nibus in genere.

Qui

Quid est probare & Probatio?

Probare est iudici fidem facere de facto aliquo dubio, de quo in iudicio est disceptatio. Probatio aliud non est, quàm rei dubiæ, apud iudicem controversæ, per legitimos modos facta ostensio.

Quoruplex est Probatio?

Primò, alia est Artificialis, alia Inartificialis, *Artificialem* vocant, quæ ex ipsa causa argumentis & indiciis deducitur. *Inartificialem*, quæ extra causam desumitur vel à legibus, vel à testibus, tabulis, confessione, juramento, aut aliis similibus. Ita vulgo Rhetores dividunt.

II. Alia est Plena, alia Semiplena, quæ est divisio Interpp. juris, *Plenam* vocant, quæ plenam fidem facit iudici, per idoneos testes aut instrumenta publica, ita ut secundum eam Iudex sententiam ferre possit. *Semiplenam* verò, quæ iudici non facit plenam fidem, sed tantum opinionem ingenerat; nõ tantam tamen, ut inde moveri possit ad ferendam sententiam: veluti si quid probeatur per unicum testem omni exceptione majorem, vel per privatam scripturam, quàm Reus nõ sit confessus.

c. 2. b. e.

III, Alia est Judicialis, quæ fit in iudicio post litem contestatam, alia Extrajudicialis.

*c. 2. eod.
l. 2. D.
eod.*

Probandi onus cui incumbit?

Illud regulariter incumbit Actori, cuius est probare suam intentionem, nimirum ejus qui ait, non qui negat.

Actore laborante in sua probatione an Reus poterit ei propria edere documenta?

e. 1 h. r.

Nequaquam: quia ipse Actor proprias adferre debet probationes, non petere ab adversario: qui etiam urgetur.

l. 7 C. D. testib. & l. 4 C. de edend.

nequit ad exhibitionem eorum, pro qua sibi negotium fiat. Actoreque non probante absolvendus est Reus, nisi nihil ipse præstiterit.

Quid si probandi onus utriusque partis incumbat, ut puta in judiciis communibus?

§ 3 & c. Licet. 9. h. t. l. 37. §. invita D. De O. & A.

Tunc is obtinebit, qui suam probaverit intentionem, altero non probante; ut in iudicio communi dividundo familiae exciscundæ, finium regundorum, item in interdicto retinendæ possessionis, quia in his judiciis uterque litigantium velut Actor est, uterque

Quid si probet uterque?

Tunc Judex dispiciet, uter melius probet, & utrius testes sint magis idonei; vel in possessione uter antiquiorem possessionem & justiorem titulum probaverit.

*d. c. 9. h. tit.**d. c. 3.*

Quid si Añore probante suam intentignem, Reus interim persistat in sua negatione, & super ea petat audire testes?

Non audietur; cum per rerum naturam factum negantis probatio nulla fit, saltem directa; nam indirectè aliquando probari negativa potest.

*c. 12. h. t.**l. Añor. 21. C. de probat.**Probatio quibus modis fit?*

Fit ea per libros antiquos, testes, famam; & per alia adminicula. Fama, veluti publicum testimonium, auget quidem & confirmat rei, de qua quæritur, fidem; non tamen cedit in vicem justæ probationis.

*d. c. 13.**h. t.*

De Testibus & attestationibus.

TIT. XX.

Inter modos probandi, de quibus sigillatim tractant Tit. sequentes, frequentissimus est, qui fit per Testes.

G 4

Testes

Testes in quibus causis adhibere possunt?

IN omnibus omninò causis, tam criminalibus, quàm civilibus, & tam causis Ecclesiasticis ac spiritualibus quàm profanis.

Quales testes probant?

e. i. h. r. Oportet eos esse idoneos, & fide dignos, seu, ut dicitur, omni exceptione majores. Quales habentur omnes, qui nominatim per Canones aut leges prohibentur testimonium dicere,

Qui ergò prohibentur esse testes?

e. 24. h. r. Prohibentur, Primò. Impuberes, furiosi, mente capti; ob defectum vel infirmitatem judicii. Secundò. Domesticis consanguinei, vel affines ejus, quo & pro quo producuntur; propter affectionem & favorem erga suos. Tertiò. Periuri, infames, sive infamatiuris, sive etiam facti, saltem secundum Canones, ac famoso aliquo iudicio condemnati, veluti furti, de dolo, & c. imò & accusati tantum, iudicio adhuc pendente.

e. Testimonium 54. & l. ult. eod.

An Clerici & Pralati in causa Ecclesia sua?

Quamvis aliàs testis idoneus nemo sit in propria causa, quæ directè vel indirectè ad se pertineat, non tamen prohibentur Clerici in causis suæ Ecclesiæ, modo non sint illius procuratores; quia res Ecclesiæ non sunt reverà res singulorum.

l. 10. D.
De test.
& l. Omnib. 10.
C. cod.

An Monachi vel alii Religiosi?

Verius est, nec illos arceri à testimonio dicendo: quia contra eorum professionem non est, prodere veritatem, quamvis aliàs prohibeantur, se negotiis immiscere secularibus.

c. 30. &
c. 51. h. t.

An laicus contra Clericum?

Nullò modo; in causa utique criminali, & quoad plenam probationem. Secus quoad iudicium faciendum, sufficiens ad torturam.

c. 14. h. t.
Abbas in
d. c. 14.
v. 5.

An mulieres?

In causa civili, veluti in contractibus, non prohibentur; in causa verò criminali prohiberi, communior habet sententia. Nisi agatur de crimine per modum inquisitionis vel exceptionis.

c. 3. h. t.
contra

G 5

Testes

Vallen.
hic §. 2.
n. 23.

Testes quomodo & qualiter producendi ac
recipiendi?

c. 2. h. t.

c. 2. eod.
in 6.

c. Cum
causam
37. h. t.
Vallen.
hic §. 2.
nu. 11.

In primis petere à iudice debet, sive
Actor sive Reus, admitti ad proban-
dum, & dari sibi terminum probandi,
id est statui diem, intra quem testes suos
producat, & præterea citari ad verifi-
candum, ut videat testes produci & jurare
una cum exhibitione articulorum, su-
per quibus testes producere intendit, &
nominibus testium, si quid forte in
personas eorum objiciendum habeat.
Exhibitis insuper etiam ab adversario
si velit, Judici suis quoque interroga-
toriis super articulis sibi prius exhibi-
tis, ut, si forte testes à producente sint
subornati, id iudex ex interrogatoriis
adversæ partis facilius deprehendat.
Exceptoque deinde à singulis testibus
juramento, de eo, quod testimonium
ex animi sententia dicent, singuli sigil-
latim ac sepatatim, remotis litiganti-
bus, examinandi de singulis causæ
circumstantiis, de personis, loco tem-
pore, visu, auditu, scientia, credulita-
te, fama & certitudine rei: & potissi-
mum de ratione sui dicti seu deposicio-
nis.

*Permittine debet super iisdem articulis
secunda aut ulterior testium pro-
ductio?*

Permissa quidem secunda & tertia,
non etiam ulterior. Nisi qui quartam
productionem postulat, affirmet jura-
mento, se eam dolo malo non petere,
neque testificata aliquo modo didicif-
se, id est, testimonia intellexisse, sed quia
quos producere de novo desiderat, pri-
us habere nequiverit.

*c. 13. C.
c. pen.
eod.*

*Publicatione attestacionum facta, an alii
testes super iisdem vel contrariis arti-
culis produci po-
terunt?*

Non poterunt, ne quidem in causa
appellationis; quia qui semel didicit
testificata, facile posset super iisdem
vel contrariis articulis falsos testes sub-
ornare. Super aliis vero articulis nihil
prohibet alios testes producere,
non facta ulteriori te-
stium productione.

*c. 17. C.
25. eod.
c. Cau-
sam 19.
eod.*

De testibus cogendis.

TIT. XXI.

*Possuntne cogi testes ad testimonium
dicendum?*

OMnino, in causis utique civilibus
Idq; tum ob publicam utilitatem
ne veritas in alienius præiudicium oc-
culterur; tum etiam, quia testimonium
perhibere est muneris publici, ad quod
etiam invitus quis compellitur.

An & in causis criminalibus?

can. Ex delicto 21. q. 1. Id quidem aliqui negant; ea ratione
quod nemo alteri debeat detrahere, de-
clarando eius delicta, ergo neque ad
cogi; sed verius alii affirmant, quod tes-
tificari in causa criminali non tam
alicui detrahere, quam veritatem dice-
per c. 4. 5. 8 & c. ult. h. t. re, atqui expedit Reip. ne crimina ma-
neant impunita.

De fide Instrumentorum.

TIT. XXII.

Non solum testibus, sed & instrumen-
tis quis Judici fidem facere potest.

est, intentionemque suam probare :
unde operæ pretium est, nosse, quæ in-
strumenta fidem iudicii faciant quæ
non.

Quid est Instrumentum ?

l. 1. D. h.

1. & c. 4.

sup. tit.

Instrumentum in generali sua accep-
tione significat id omne, quod causam
instruit, & quo fides fit iudici; atq;
ita & testes & testimonia Instrumenti
nomine veniunt. Specialiter verò &
propriè accipitur pro qualibet scriptu-
ra, quæ fidem rei, quam continet, iudi-
ci facit, & causam instruit.

Quotuplex est Instrumentum?

Duplex, aliud *publicum*, quod à pu-
blica persona, veluti a tabellione vel
Notario publico, solenni ac debita for-
ma est conscriptum, aut publico & au-
thentico sigillo, Principis, Episcopi vel
Capituli signatum, auctoritateve Ma-
gistratus interveniente publicatum. A-
liud *Privatum*, ab homine privato, nul-
la auctoritate publica confectum, ut
chirographum, apocha, antapocha, syn-
grapha, epistola.

c. 2. & c. 6.

6. h. 1.

c. 9. h. 2.

& c. 7.

sup. de

probat.

*Interestne quoad fidem faciendam
ter hac duo genera?*

Interest sanè; quia instrumenta publica de eo quod instrumento continentur, plenam fidem faciunt; & non tantum ipsa authentica, ut vocant, sed etiam auctoritate iudicis confecta. Privata vero instrumenta regulariter non faciunt fidem pro scribente, nisi iurium testimonio subscriptione fuerint munita; cum ea accipiuntur quasi publicè confecta.

c. ult. h. t.

*l. Scrip-
turas 11.*

*in fine
cū Auth.
seq. C.*

*qui pot.
in pig.*

*c. si cau-
tio 14.
h. t.*

*Cur addis, non facere fidem
pro scribente?*

Quia contra scribentem, dummodo causam expressam habeant, ex qua liquet debitum sit, puta ex mutuo, plenam fidem faciunt etiam nullo teste adscripto: secus, si causam expressam non habeant.

*Suntne casus, quibus contingit fidem
instrumenti publici, vel etiam
privati, enervari ac
destrui;*

Sunt utique: veluti Primò per contrarios testes, qui deponant rem non ita contigisse, ut tabellio vel Notarius profiteretur, eosque ad minimum tres, testes

testes
sint:
sit. de
exce
dem
prod
rand
duca
dex,
habe
buli
stant
rafur
fectu
strum

Con
di
m
&
ad

ES
struc
telles

testes instrumento inscripti mortui
 sint: quamvis communiùs receptum
 sit. duos sufficere fide dignos & omni
 exceptione majores. II. Si ab uno co-
 demq; contraria instrumenta fuerint
 producta, quod ea producenti impu-
 tandum. Quod si à diversis diversa pro-
 ducantur instrumenta, æstimabit ju-
 dex, cui standum putet. III. Si rasuram
 habeat instrumentum alicujus voca-
 buli, vel syllabæ, quæ rei mutet sub-
 stantiam. Secùs, si sensum instrumenti
 rasura non mutet. IV. Si probetur con-
 fectum ab alio Notario, quàm qui in-
 strumento subscripsit.

crilo. &
 15. Gl. 46
 Dd. h. t.
 c. impu-
 tari 13.
 h. t. d. c.
 13. & ibi
 Doct.
 c. 6. vers.
 instru-
 mentum
 h. t. c. 3.
 eod. di-
 vers.
 instrum.

De Præsumptionibus.

TIT. XXIII.

Continent & probationem aliquam in-
 dicia & argumenta, fidemq; faciunt
 modò plenam, modò semiplenam,
 & interdum alias præsumptiones
 adjuvant.

Quid est Præsumptio?

Est coniectura probabilis, ex certo
 aliquo signo proveniens, ad ad-
 struendam rei dubiæ fidem. Vel, est
 anticip-

Menoch.
de præf.
lib. 1. qu.
7. nu. 4.

anticipata de re dubia opinio, ex argu-
mentis, iudiciis & conjecturis, per
vias rerum circumstantias plerumque
evenientibus, sumpta.

Quotuplex est?

I. Præsumptio alia est hominis, alia
legis. Præsumptio hominis est con-
jectura, quam facit homo, ex facti qua-
ratibus & circumstantiis aliquid con-
jiciendo, & adsumendo pro vero, si
nec aliud demonstratur ac doceatur.
Præsumptio legis est, quando ipsa
aliquid conicit & pro vero adsumit
donec contrarium proberetur.

II. Rursus, præsumptio legis vel
necessaria; vel probabilis. Necessaria
(quæ & violenta, & vehemens & vehe-
mentissima (subinde dicitur) est, quæ
signis certis & necessariis oritur. Vel
dispositio legis aliquid præsumentis
& super præsumpto tanquam sibi com-
peto statuentis. Hanc vocant præ-
sumptionem iuris & de iure. Unde qui
semel declaratus est peierasse, eum præ-
sumit canon seu lex semper in poste-
rum peieraturum, idque præsumptio
de iuris & de iure quæ probationem
contrarium non admittit, Præsumptio
proba-

probabilis est, quæ ex signis probabili-
 bus colligitur: eique propriè præsump-
 tionis vocabulum competit & dicitur
 præsumptio juris, qua scil. jus in dubio
 aliquid præsumit, sed tamen non sta-
 ruit in illo jus, id est non habet hoc
 pro jure & indubitato. Sic qui ignorat
 res alterius, præsumptione juris juva-
 tur, nisi probetur scire. Sic pro eo, qui
 & instrumenta, stat juris præsumptio,
 quam sequetur Judex, nisi contrarium
 probetur.

*c. 47. de
 R. l. in 6.*

De Jurejurando

TIT. XXIV.

Est denique modus probandi, qui fit
 per delationem aut relationem juris-
 jurandi, sive ex pactioe ipsorum
 litigatorum, sive auctoritate judicis
 deferatur; maximumque remedium
 expediendarum litium est jurisju-
 randi religio.

*l. 1. D. de
 jurejur.*

Quid est jurisjurandum?

Est invocatio divini Numinis in te-
 stimonium, sive promittendo ali-
 quid

quid in futurum, sive adferendo
quid in præteritum.

Quotuplex est iurisjurandum?

Duplex, *Promissorium*, quo quis se
ad promittit ac iurat se quid dare
vel facturum, & *Adfertorium*, quod
dicitur litis decisivum, quo alter litig
torum aliquid iureiurando adferit
que affirmat, quo lis vel alterca
finitur.

*Qua est vis & effectus iuramenti
promissoris?*

Primo, inducere obligationem
cundo, confirmare ipsam promissio
nem & aliquando etiam contractum
quando scilicet alteri, in cuius favore
prættatur, ius tribuit, & contractum
sua specie efficit validum.

*Vallen.
hic §. 8.
n. 4.*

*Quid si dolo, vi vel metu sit extortum
iuramentum?*

*Auth.
Sacra-
menta
pub. C. Si*

Hic distingue inter ius civile & Ca
nonicum. Jure enim civili extortum
extortum iuramentum est ipso iure
nullum, defectu consensus, cuius
tam contrarium quam vis & metu
iure Pontificio non licet contravenire
iuramento etiam per vim aut iustitiam
metu

metum extorto, nisi antea superiori im- *advors.*
petrata absolute: quia etiam coacta *vend. &*
voluntas est voluntas, & coactus con- *l. 16. D.*
sensus est utiq; consensus. *de R. I. c.*

2. h. t. è
Sacris
sup. de his
que vi
&c.

Quotuplex est juramentum ad-
sertorium ?

Triplex, Voluntarium, Judiciale &
Necessarium. *Voluntarium* est, quod ex-
tra iudicium & ante susceptum iudici-
um pars parti defert; dictum ideo vo-
luntarium, quia non cogitur quis illud
deferre, vel referre. *Judiciale* est, quod
suscepto iudicio, iudice approbante,
pars parti defert vel refert. *Necessarium*,
quod a iudice, propter probationum in-
opiam, defertur, vel Reo ad sui purgati-
onem, si pro eo stet praesumptio; vel A-
ctori ad causae victoriam, si iudex, in-
spectis personarum & causae circum-
stantiis, illud videat Actori potius defe-
rendum esse, ut quia forte plus quam
semiplene probavit, vel etiam tan-
tum semiplene, Reo contra
per se nihil probante,

c. ult. §.
sanè h. t.

De

De Exceptionibus.

TIT. XXV.

Postquam Actor aliquo ex prædictis modis probavit intentionem suam audiendus deinde est Reus, qui defensionem sui uti solet exceptionibus, quibus actiones jure competentes vel saltem de facto intentæ excluduntur.

Quid ergo est Exceptio, & quotuplex?

Est actionis vel intentionis exclusio. Et in genere duplex, alia facti, quæ Reus repellit Actionem nullo jure competentem v.g. si quis agat ex mutuo, quod mutuum nunquam dedit: alia Juris, quæ reus excludit actionem, ipso quod eadem jure competentem, sed cujus nomine iniquum sit Reum condemnari.

II. Exceptionum juris alia sunt Dilatoria, alia Peremptoria. Dilatoria sunt, quæ principalem causam & actionem non perimunt, sed tantum differunt ad tempus, ut exceptio declaratoria fori; exceptio procuratoria &c. Peremptoria actiones sunt, quæ non differunt.

differunt tantum, sed & perimunt atque elidunt actionem, ut exceptio pacti conventi de non petendo, exceptio rei judicatae, exceptio transactionis & jurisjurandi.

Quando proponenda sunt haec exceptiones ?

Dilatorias quidem regulariter objici oportet ante litem contestatam, vel intra terminum à iudice constitutum, nisi in casibus exceptis. Peremptoriae verò regulariter objici possunt ante & post litis contestationem, usq; ad sententiam, quia post sententiam res judicata habetur pro veritate.

*c. Inter
20. inf.
de sent.
& rejud
c. 4. &
12. h. t.*

*l. 207. de
R. l.*

De Præscriptionibus.

TIT. XXVI.

Non tantum exceptionibus, sed & præscriptionibus sive usucapionibus se defendere Reus potest, objiciendo Actori, quod rem vel jus, de quo agitur, justè præscripserit, estque hæc exceptio peremptoria præscriptionis.

Quid est Præscriptio seu Usucapio ?

Est adjectio domini per continuationem

Inst. h.t. in pr. tionem possessionis temporis lege definiti,

Qua sunt requisita ad praescriptionem?

Posseſſio continua, bona fides, iustus titulus, id est iusta causa acqui-
rendi: ut quidem res mobilis triennium
immobilis decem annis inter praescri-

l. ult. C. Depra- script. longi tēp. c. 4. 6. 8. 9. C. c. 23. h. t. tes. xx, in e absentes, res vero Ecclesie alicujus xl annis, jus denique Ecclesie Romanae non nisi centum annorum spatio praescribatur.

9. C. c. 23. h. t. *Quid si ab initio quis bona fide posside- rem, verum ante completam usucapionem superveniat mala fides?*

Hæc quidem jure civili non inter-
rumpit usucapionem, eò quòd mala
de- superveniens sit facti, usucapio
rò juris: at jure Pontificio non au-
ditur subtilitas juris civilis, quippe
volvens peccatum mortale, ut non
valeat absque bona fide praescrip-
tio tam canonica quam
civilis.

c. ult. h. t.

De Sententiis & re iudicata.

TIT. XXVII.

Postremò, allegatis omnibus ex parte
tum Actoris tum Rei, quæ ad causæ
instructionem pertinere videbuntur,
concluditur tandem in causa, & u-
trimque petitur ferri sententia.

— *Quid per Sententiam & Rem iudica-
tiam intelligis hoc loco?*

PER sententiam intelligitur ipsa pro-
nuntiatio iudicis, quæ absolute
vel condemnatione finem controver-
siæ imponit, quam vocant Sententiam
definitivam. Res verò iudicata est ipsa
causa controversa, quæ finem contro-
versiæ pronuntiatione iudicis accepit.
Et differt à sententia tanquam affe-
ctus à sua causa: nam res iudicata est
effectus sententiæ jam à litigantibus
tacitè vel expressè approbatæ.

*l. r. D. de
re jud.*

*Sententia definitiva in quo differt
ab interlocutoria?*

Quòd definitiva totum negotium
principale definiat ac terminet, vel
absol-

c. *Cum*
cessante
 60 *& ibi*
Dd. inf.
de appel.
Vallen.
hic. §. 2. 8
n. 4. l. 55.
D. de ro
jud.

absolvendo vel condemnando: sententia vero interlocutoria non finiat controversiam, sed tantum incidens aliquid quod impedimentum removeat, ut si instituta expeditius procedat, & exitum suum consequatur. Unde & sententia interlocutoria semel lata ab eodem iudice revocari poterit. Definitiva revocari non potest, quia postquam iudex semel sententiam dixit, jam definit in causa esse iudex, quippe officio functus.

Qua dicitur sententia interlocutoria vim habens definitiva?

Vide
Myns.
cent. 3.
Obs. 88.
Gail 1.
Obs. 130.
Hunn.
Encyc. p.
2. tit. 22.
6. l. n. 7.

Quæ quoad id, super quo fertur, præjudicium irreparabile per definitivam, & quoad juris effectus per omnia æquiparatur sententiæ definitivæ. Talis est sententia interlocutoria per quam repellitur vel admittitur exceptio aliqua peremptoria; quæ iudex pronunciat se incompetentem, & quæ pronunciat appellationem esse decessatorum revocatoria vim habentem, vel fatalia elapsa. Sed & sententia definitivæ; item sententia excommunicationis sive banni.

Qualiter ferenda sententia definitiva?

In primis, utraque parte litigantium citata ad audiendum ius dici, & sententiam ferri. Iudex deinde die dicto & in loco solito pro tribunali sedens, per se & in scriptis sententiam pronuntiabit, idque in omnibus servato iuris ordine, ac prævia causæ cognitione.

Quis est effectus hujusmodi sententia?

Finire litem, & potestatem iudicis, quoad causam, in qua ius dixit: item facere ius inter partes, inter quas lata: quia res inter alios acta ac iudicata ius non facit, nec aliis præiudicat regula *c. pen. h. t.*

De Appellationibus, Recusationibus, & Relationibus.

TIT. XXVIII.

Sententia à Iudice lata, si hæc victo videatur iniquior, poterit ab ea appellare: estque frequens & necessarius appellandi usus, quippe iniquitatem iudicantium vel imperitiam *l. d. h. t. in pr.* corrigens.

H

Quid

Quid est Appellatio?

Appellatio est ab inferiore iudice ad superiorem facta provocatio, ratione gravaminis illati vel inferendi.

Quotuplex est Appellatio?

Duplex, alia *Judicialis*, quæ proprie & strictè dicitur Appellatio, alia *Extra-judicialis*. Illa in iudicio à sententia vel definitiva sive interlocutoria interponitur ut ea corrigatur, hæc verò ab actis sive decretis extrajudicialibus, dum appellatur ab electione, spoli-

Clem. 3.
eod.

tione, & similibus.

An ergo etiam à sententia interlocutoria appellare licebit?

c. 5. §. 1.
verò c.

51. & 59

h. t. Sess.

24. c. 20.

de refor.

c. 5. in fi-

ne c. 11.

& 13. b.

2.

Jure quidem civili regulariter non licet, nisi certis casibus, quibus interlocutoria habet vim sententiæ definitivæ; at jure Pontificio ab omni interlocutoria, imò & ab omni gravamine etiam extra iudicium alicui illato vel inferendo, rectè appellatur. Hodie ex decreto Conc. Trid. non aliter permittitur appellare à sententia interlocutoria, quam si vim definitivæ habeat, & gravamen contineat irreparabile.

In quibus causis permissa est appellatio ?

In omnibus causis, tam civilibus & levioribus, quam criminalibus & majoribus. Attamen si crimen fuerit notorium, Reus condemnatus appellans non auditur ; quia tum constat eum tantum appellare differendæ pœnæ causa, quod non debet admitti Pluresque alii sunt casus & causæ, in quibus non appellatur.

l. 14. §. l.
29. C.
eod. d. c.
13. §. c.
61. §. por-
rdeod. Va-
len. hic §.
4. n. 6.
§. seq. c.

Quoties permissum appellare?

Ab una eademque sententia tertio appellare non permittitur : quia præsumit lex & canon illud esse iustum, quod tribus diversorum iudicum conformibus sententiis est firmatum ; eaque est præsumptio iuris & de iure,

65. h. t. l.
un. C. ne
lic in u-
na ca-
demque
causa.

A quo, & ad quem iudicem est appellandum ?

A iudice inferiori, qui sententiam tulit, ad eius proximè superiorem, & sic gradatim ad huius quoque proximè & immediate superiorem, ne alias contingat confundi iurisdictiones: adeo ut, omissa iudice aliquo intermedio, nequidem ad ipsum Principem liceat appellare, saltem iure civili. Nam iure

l. 21. in
pr. D.
eod.

H 2 Pon-

Pontificio permittitur cuilibet appellare à quolibet iudice inferiore ad

l. 7 §. 1. Pont. omiſſis iudicibus intermediis. l. 34. §. 1. Pont. omnium inferiorum iudicum iuriſdictionem habet, omniumque & ſingulorum iudex. At princeps inferiorum iudicum iuriſdictionem à ſe abdicavit.

Coram quo?

Regulariter interponenda eſt appellatio coram eodem Iudice, qui ſententiam tulit: niſi vel iuſtus metus prohibeat vel is, qui appellare deſiderat, copiam iudicis à quo habere nequeat, quo casu ſufficiet coram probis viris, vel coram Notario & teſtibus appellare.

c. ult. h. t. & ibi Gl.

Quando appellandum?

Vel ſtatim à ſententia lata, quod dicunt, *illico appellare*, ſine libello, & riva voce. Eſtque hoc turiffimum, quod ubi ſatis eſt, ſi dicat tantum, *Appello*. Vel ſi non appellaverit illicò, appellandum eſt intra decennium, id eſt decem dies à die latæ ſententiæ, vel à die quo ſententiam latam eſſe intellexerit is, qui appellare vult, & quidem in ſcriptis.

l. 14. C. eod. l. 2. D eod. l. 6. §. ſin. autem C. eod.

Qui dicuntur Apostoli ?

Sunt litteræ dimissoriæ, quas Judex à quo transmittit ad judicem superiorem, ad quem appellatum est, in testimonium & fidem appellationis interpositæ.

Quotuplex sunt Apostoli ?

Triplices, Dimissorii, Reverentiales & Refutatorii. *Dimissorii* jam definiti sunt. *Reverentiales* sunt, quando non ob causæ justitiam, sed solum ob reverentiam Judicis superioris, ad quem appellatur. Judex à quo defert appellationi. *Refutatorii* sunt, quibus Judex à quo reddit causam Judici ad quem, cur appellationi non detulerit. Nam cum appellans petit apostolos dimissorios, ex adverso appellatus seu intimatus, ut hodie loquuntur Pragmatici, petit sibi dari apostolos refutatorios.

Intra quod tempus petendi ?

Intra xxx. dies, à die, quo lata est sententia, idque sæpius & instantè, instantius, instantissimè. Aliàs si neglexerit eos petere appellans, præsumitur appellationem interpositam deleruisse; quæ præsumptio est juris & de jure.

H 3

Intra

Intra quod tempus causa appellationis finire debet ?

*Clem. Si-
cut eod.
c. S. h. t.*

Intra annum, vel si sit iusta causa, cur intra illud tempus finire non possit, saltem intra biennium, à die interpositæ appellationis computandum. Alio intelligitur appellatio esse deserta, nisi per restitutionem in integrum iudex quem ex iusta causa indulserit appellatori restitutum annum.

Quid est Recusatio ?

*l. Eum
quem 79
§ 2. D.
de iud.*

Qua alter litigantium recusat iudicem, & negat se eius stare velle iudicio in præsentis causa, quamvis alias sit iudex competens, eo quod ex iusta causa sit suspectus. Causæ autem suspecti iudicis sunt variæ, & ferè arbitrariæ. Effectus recusationis est, quod causa recusationis pendente, iudex in lite se perfedere, nec progredi ulterius debeat.

Quid est Relatio ?

Est iudicis inferioris de iure dubitantis ad superiorem, Pontificem vel Principem, transmissa consultatio, ut sciat, quid in iudicando sequi debeat.

De Clericis peregrinantibus.

TIT. XXIX.

Quis dicitur Clericus peregrinans ?

Qui ad Sedem Apostolicam, vel ad
limina Apostolorum peregrina-
tionis aliave ex causa proficiscitur.

Quid hic simile habet cum appellante ?

Quod sicuti qui appellat ad S. Pont.
eximit se à iurisdictione Judicis à quo,
ita & qui Romam peregrinationis er-
go iter instituit, intelligatur ipso facto
ad S. Pont. appellare. Ideoque sicuti
pendente appellatione nihil est inno-
vandum, ita nihil est immutandum
circare eius, qui Romam profectus
est.

De confirmatione utili vel
inutili.

TIT. XXX.

Qua hic dicitur confirmatio utilis ?

Quando S. Pont. sententiam ali-
quam, si privilegium, sive aliud
quid confirmat ex certa scientia : quia

H * tunc

l. 1. 2. &
pen. h. 1.

tunc index inferior de eo amplius cognoscere non potest, & talis confirmatio tribuit illi, cuius negotium confirmatum est.

Qua inutilis?

Quando rescriptum confirmatio à S. Pont. facta probatur esse subreptivum vel obreptivum, scilicet receptis falsis intellecta, ut se habebat, sed falso narrato, vel vero subdito. In hoc vero est inutilis confirmatio taliter facta, quia licet ipso iure non sit nulla, tamen per exceptionem repellitur.

Finis libri II.

(177)
JURIS
CANONICI

Per
EROTEMATA
DIGESTI & ENUCLEATI

LIB. III. TIT. I.
De vita & honestate Cleri-
corum.

Absoluto tractatu ordinis-judiciarii
agitur deinceps toto hoc lib. III. &
IV. de rebus quæ in iudicium veni-
re solent, quarum quædam sunt Ec-
clesiasticæ & Clericorum propriæ,
quædam profanæ. De illis agitur
hoc lib. III, & primo quidem de ip-
sorum Clericorum statu & moribus.

*Vita statusque Clericorum circa qua po-
tissimum versatur?*

Vel particulariter circa negotia &
officia Clericorum, vel circa ha-
bitum & vestitum, vel circa vitam &
mores.

H 5 Quid

Quid igitur circa officia & negotia incumbit Clericis ?

Ut negotiis & commerciis secularibus non se immisceant, implicentque usuras non exerceant, mimis, iaculatoribus & histrionibus operam suam non impendant ; ad aleas & taxillos non ludant, nec huiusmodi ludis interficiantur.

9. ult. h. t.
c. 2. eod.
c. 12. 15.
& pen.
hoc tit.

Quid circa habitum & vestitum ?

Ut vestes suo ordini congruentes deferant, ut neque comam nutriant neque barbam; ut arma non sumant nec armari incedant.

d. c. pen.
6. 4. 5. &
7. eod. d.
c. 2. h. t.
& Clem.

Quid circa vitam & mores ?

Ut ab avaritia maximè sint alieni, ut à crapula & temulentia (quam gastrimargiam Græci vocant) diligenter abstineant, atque ut vinum sibi temperent, & se vino; ut continenter & castè vivere studeant. In summa sic decet omnino Clericos in sortem Domini vocatos, vitam moresque suos omnes componere, ut: habitu, gestu, in cella, sermone, aliisque omnibus nil nisi grave, moderatum ac religione plenum præ se ferant,

Concil.
Trid. sess.
22. c. 1. de
reform.

De cohibitione Clerico-
rum & mulierum.

TIT. II.

Clericorum propria & præcipua virtus est continentia & castitas, quæ ut illibata seruetur, & suspicio mali omnino absit, prohibetur hic, ne Clerici cum mulieribus habitent.

An neque cum Matre, avia, matertera, amica vel sorore?

Nequaquam; quia in talibus personis naturale fædus nihil permittit *c. pen. h. t.* sævi criminis suspicari. Nisi & illæ de vita lubrica suspectæ sint, ut permitti non debeant cum Clericis, nepotibus vel fratribus morari.

Clerici concubinarij vel fornicarij quâ panâ affiendi?

Tales si notorii fuerint ab Ordinibus ipso jure sunt suspensi. Cum suspectis verò mulieribus versantes, si moniti ab Episcopo concubinas non deserant, suspendendi sunt à beneficiis suis, *c. 4. h. t.* & correctione non secuta deponendi, & sacrifque exuendi Ordinibus. *c. 6. eod.*

H 6

Quis

Quis dicendus notorius fornicator?

e. ult. eod.
c. tua nos
s. eod.
 Qui vel palam in jure fornicatione
 suam confessus est, vel talis esse legi-
 mè est probatus, vel sententia judicis
 condemnatus; quod vocant notorium
 juris; vel denique cujus crimen est pu-
 blicum per evidentiam rei, ita scilicet
 ut nulla possit tergiversatione celari
 quod vulgò appellant notorium
 facti.

De Clericis conjugatis,

TIT. III.

*An Clericis permittendum uxores
 ducere?*

e. 2. h. t.
e. 3. eod.
A Ut Clerici sacris sunt Ordinibus
 initiati, & prohibentur uxores du-
 cere: heino enim admittitur ad sacrum
 Ordinem, nisi qui castitatem voverit
 aut in minoribus Ordinibus sunt con-
 stituti, & non prohibentur matrimo-
 nium contrahere: ut tamen beneficium
 si quod habuerint, statim ducta uxore
 amittant.

An & amittent privilegia aliàs indulta Clericis?

Retento privilegio Canonis Si quis suadente xvii. qu. 4. & privilegio fori, cætera amittent privilegia eo ipso, quo matrimonium contrahunt; imò & privilegium canonis & fori, eo ipso, quo non servant condiciones requisitas, deducendo unicam eamque virginem, deque gestando habitu ac tonsurâ clericali. Itaque tales non gaudent immunitatibus à vectigalibus, & aliis muneribus personalibus, quemadmodum alii Clerici in minoribus constituti, non conjugati.

c. un. h. 20
Conc.
Trid. sess.
23. c. 6.
de refor.
c. Quam-
quam de
censib. in
6. Cov.
Pract.
9. c. 32.
n. 9.

De Clericis non residentibus in Ecclesia vel præbenda.

TIT. IV.

Quia beneficium Ecclesiasticum datur propter officium, ideò nemo ad illud adsumendus, nisi qui in loco ejusdem residere, ac per se deservire, & velit & possit.

H 7

Quinam

Quinam ergo tenentur residere person
liter?

IN primis omnes, dignitatem Eccle
siasticam vel curam animarum anno
xam habentes, ut sunt Decanus, Pa
storatus, qui per seiplos, & non per vic
carios, officium facere debent. Tum et
tiam de jure communi omnes, benefi
cium simplex obtinentes, id est, qui
nullam jurisdictionem aut eminentiam
adjunctam habeat, nec etiam curam ani
marum in ea Ecclesia, ubi illud obti
nent: quia in omni beneficio, ejusque
collatione, semper intelligitur electi
industria personæ. Talibus enim benefi
cium Ecclesiasticum conferri debet,
qui residere in loco, & curam ejus per
seiplos valeat exercere. Veruntamen
contrarium ferè passim consuetudine
obtinuit, ut in beneficiis simplicibus
non cogatur Clericus residere person
liter, sed per vicarium obire ministeri
um suum possit. Quæ consuetudo nisi
quam per Canones prohibita invenit
tur.

*Clerici non residentes an privantur benefi
ciis suis?*

Clericus non residens primò monen
dus est per suum Superiorem, ut ad Ec
clesiam

clesiam suam redeat, præ finito justo temporis spatio, intra quod commode redire possit; cætero quin privandus beneficio suo, si non redeat, nec justam alleget absentia diuturnioris causam, quod tunc poterit alteri conferri.

c. 8. 9. &
ult. h. t.

Qua sunt justa causa absentia? c. 4. h. t.

Si quis absit ut familiaris & in servitio existens summi Pont. vel Episcopi sui, aut propriae Ecclesiae negotia curet; si studiorum gratia ad tempus in universitate aliqua commoretur, petita tamen prius à Superiore licentia.

c. 13. eod.
c. 12. eod.
d. c. 12.
c. 14.

Quibus casibus absentes etiam grossos fructus (ut loquuntur) beneficiorum percipere poterunt.

Quid intelligis nomine Grossorum fructuum?

Eos scilicet fructus, qui non singulis diebus, uti quotidianæ quas vocant distributiones, sed vel annuatim, vel singulis semestribus, vel alia anni parte, juxta Ecclesiae cujusque consuetudinem, percipiuntur. Dicti Grossi, tanquam majores utilioresque, ut qui consistunt in fundis, in prædiis, in pratis, in vineis, in redditibus; & vocantur fructus de mensa grossa.

Ioann. Cep. de Fruct. lib. 2. c. 6. c. un. & lib. 4. c. 2. Felin. in c. Iacob. 44. inf. An de Simon.

An & ex justa causa absentes percipiunt
distributiones quotidianas?

c. un. h. t.
in 6.

Nequaquam: quia illæ tantum dantur & dantur præsentibus, pro vino officio, qui statis horis interlucunt. Excipitur tamen absens propter morbum, si aliàs dum sanus erat, solitus fuerit interesse divinis; aut propter infirmitatem graviolem, cum senectus ipsa per se morbus sit; aut si aliàs evidenter Ecclesiæ utilitas Clericum cogat abesse.

Quas vocas Distributiones quotidianas?

Quæ distribuuntur quotidie; aut ferè quotidie. Clericis actualiter in divino officio præsentibus: & alio nomine *Manualia* vel *Visualia* appellantur, quod communiter ad manum solvantur, quemadmodum fieri videmus in plumbetis; vel etiam *Panes diarii*, quod alibi hujusmodi portiones quotidianæ in panum distributione consistant: & quia à præsentibus præcipiantur, etiam *Præsentiam* vocant?

De Præbendis & Dignitatibus.

TIT. V.

Præbendæ & Dignitates, cæteraque beneficia, sunt bona Clericorum externa, quæ scilicet Ecclesia illis suppeditat ratione ministerii Ecclesiastici cum qui altari servit, de altari etiam vivere debeat.

Quid nominis est præbenda?

Præbendæ nomine venit hic generaliter quodlibet beneficium Ecclesiasticum, & sumitur pro ipso titulo beneficii. Aliàs propriè loquendo Præbenda est Canonica portio, quæ de communi bonorum proventuumque Ecclesiasticorum massa sumitur, & præbetur singulis pro sua portione; unde & Præbenda nomen: accipiturque pro patrimonio & redditibus ipsius beneficii, atque ita accessio quædam est ad titulum Canonici.

c. 8. 9. 26. h. t. Gonz. ad R. 8. Cæ. cell. §. 1. gl. 5. n. 4.

In quo ergò differt Canonicatus vel Canonia à Præbenda?

Quòd Canonia, ut dixi, sit titulus ipsius beneficii, & quoddam jus spirituale, nec in commercium cadat: Præbenda

c. Dile-

ctus 19.

h. t. & c.

Si Cleri-

cus 11.

eod. in 6.

Staphil.

de lit.

grat. tit.

De form.

exspect.

Boet. Ep.

Heroic.

99. lib.

6. n. 72.

c. 73.

ann. Re-

gēda & c.

Nove-

rint x.

94. r.

benda verò considerata in abstracto
temporale quid significet. Ut tanquam
diversa, Canonicanus & Præbenda
nam sine altero conferri possit, scilicet
nonicanus sine Præbenda, quamvis
sine spe & expectatione proximè
curatur; & contrà, per collationem Præ
bendæ non videatur collatus Canoni
catus. Et tales Canonici (quibus quæ
dem competit stallum in Choro, & sedem
in Capitulo, verum antequam ad
quantur Præbendam, non participant
de communibus redditibus, fructibus
juribus Canonicalibus) honorari
nonici appellantur, & Canonici in
bis; quemadmodum Canonici præ
bendati dicuntur Canonici in floribus.

Quid est beneficium Ecclesiasticum?

Est jus perpetuum percipiendorum
fructuum ex bonis Ecclesiæ dicatis, in
tione ministerii Ecclesiastici, auctoritate
rate Ecclesiæ constitutum. Nam
hoc, ut sit beneficium Ecclesiasticum,
pro titulo Ecclesiastici beneficii con
ferri & haberi possit, debet spiritualiza
ri, hoc est, per Episcopum & Ordinari
um loci in titulum beneficii creati
erigi. Dico esse jus perpetuum; quia hoc
proprium est beneficii Ecclesiastici
non conferri ad certum tempus, &

perpetuò, id est, ad vitam ejus, cui confertur. Nam & matrimonium spirituale, quod contrahitur inter beneficium & Ecclesiam est perpetuum, ad instar matrimonii spiritualis.

*Wamesf.
conf. 231.
n. 4. h. s.*

Quotuplex est?

Beneficia Ecclesiastica variè dividuntur: in Sæcularia & Regularia; in Majora & Minora; in Curata & non Curata; in Simplicia & non Simplicia; in Manualia & non Manualia; in Patrimonialia; & non Patrimonialia; in Electiva & Collativa.

Qua dicuntur Beneficia Sæcularia, & qua Regularia?

Sæcularia vocant, quæ Clericis sæcularibus, id est, nullam Religionem professis, addicta sunt, & conferri solent: ut sunt Præposituræ, Decanatus, Canonicatus, Capellania, in Ecclesia sæculari.

Et notandum Beneficium omne præsumi sæculare, nisi contrarium probetur. *Regularia* verò, quæ per Regulares seu Religiosos regi consueverunt, id quod vel ex fundatione, vel ex institutione Ordinarii seu Superioris; vel ex consuetudine, præscriptione vel XL. aut plurius annorum, ut sunt Abbatia, Prioratus.

Qua chid.

*Qua Curata & non Curata ; & quae
Curata?*

Curata sunt ; quibus incumbit
& ars artium, regimen animarum, ut
Innoc. III. Pont. Nomine *Cura* significat
accepto pro potestate ligandi & solvendi
in foro poenitentiali. Alias sumpta vox illa
significat potestatem fori contentiosi, qualis est potestas
communicandi, absolvendi, visitandi, & cetera
quae id genus faciendi, quaeque ad correctionem
morum pertinent, cuiusmodi curam habent Archidiaconi
& alii inferiores Praelati. Beneficia, quae
potestatem fori poenitentialis aut poenitentialem
tam parochiam non habent, neque poenitentialem
jurisdictionem aliquam, aut aliquid potestatis
cellentiae, dicuntur non Curata. Simplicia
beneficia, ut Canonici, Capellania.

*Quae non Simplicia ? & quid Dignitas
quid Personatus?*

Beneficia non Simplicia sunt beneficia
illa, quae praeter ministerium ecclesiasticum
habent praeminentiam rerum administrationem ;
eamque vel cum imperio & jurisdictione, ut Episcopus,
Decanatus vel Archidiaconatus, &c. & haec est Dignitas, scilicet praeminentia

mentia quædam cum administratione vel jurisdictione. Vel sine jurisdictione, cum aliqua tamen præ eminentia si ve prærogativa, v. g. loci honorifici in Choro, in processionibus, &c. ut beneficium & officium Cantoris, Thesaurarii &c. & tale beneficium vocatur *Personatum*. Verùm hac in re, quod scilicet beneficium reputetur pro dignitate, vel non, quia non ubique eadem ratio dignitatum observatur, spectanda est consuetudo cujusque loci & Ecclesiæ.